Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
1

Ata nº. 031/2016

Sessão Ordinária do dia 15 de Agosto de 2016

Aosquinze(15) dias do mês de agostode 2016, às dezoito horas (18h00min), reuniram-se

ordinariamente na Sala das Sessões, Antonio Santo Renosto, sede da Câmara Municipal de

Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, sito a Avenida Primavera nº. 300, Primavera II.

Os Seguintes Vereadores:Ademar Sabadin, Antônio Marcos Carvalho dos Santos,Carmen

Betti Borges de Oliveira, Edegar dos Santos, Estaniel Pascoal Alves da Silva, Irineu José

Vieira, Leonardo Tadeu Bortolin, Josafá Martins Barboza, Marli Inês Martins, Neri

Domingos de Souza, Paulo Roberto Donin, Valdecir Alventino da Silva, Volnei Lorenzzon e

Wellington Rosa Campos.O Vice-Presidente, Vereador Irineu José Vieira verificou o quórum

e declarou sob a proteção de Deus aberta a Sessão Ordinária.O Vice-Presidente esclareceu

que:Conforme dispõe o artigo 188 do Regimento Interno da Câmara Municipal: “De cada

Sessão da Câmara será lavrada Ata resumida, contendo os nomes dos vereadores presentes e

ausentes e uma exposição sucinta dos trabalhos, a fim de ser lida e submetida à aprovação do

Plenário”.O Vice-Presidente colocou em votação a dispensa da leitura da Ata da Sessão

Ordinária do diaoito(08) de agosto de 2016.Resultando APROVADA a dispensa da leitura da

Ata,o Vice-Presidente colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária do dia oito (08) de

agosto de 2016.Resultando APROVADA. O Vice-Presidente convidou o Vereador Volnei,

para que fizesse a leitura das indicações e projetos em pauta, como segue:Indicação 012/2016

do vereador Ademar Sabadin. Assunto: Para que seja disponibilizada uma sala da UPA

(Unidade de Pronto Atendimento) para os trabalhos da Ouvidoria do SUS.Projeto de Lei

756/2016 do vereador Josafá Martins Barbosa. Assunto: Define e regulamenta as áreas de

segurança e de estacionamento específicos de veículos.Projeto de Decreto Legislativo

047/2016 do vereador Leonardo Tadeu Bortolin. Assunto: Concede Título de “Cidadão

Honorário” de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, ao Senhor Ademar Lopes dos

Santos.Emenda Modificativa nº. 001/2016 ao Projeto de Lei 718 do Executivo Municipal.

Assunto: Emenda Modificativa 001 de autoria do Vereador Irineu José Vieira ao Projeto de

Lei que "Dispõe sobre a alteração da redação dos artigos 2º, 3º, 5º e 6º da Lei Municipal nº

836, de 15 de junho de 2004 e dá outras providências".Redação Final ao Projeto de Lei

679/2015 do Executivo Municipal. Assunto: Dispõe sobre a Revisão do Plano Diretor

Participativo, alterando as Leis Municipais nºs 497 de 17 de junho de 1998, 1.000 de 19 de

julho de 2007, que dispõe sobre o Plano Diretor Participativo do Município de Primavera do

Leste e dá outras providências.Projeto de Lei 738/2016 do Executivo Municipal. Assunto:

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Municipal 1.611 de 22/12/2015, nos

termos do Inciso II, do Artigo 41 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964.Projeto de Lei 751/2016

do Executivo Municipal. Assunto: Denomina a Unidade de Acolhimento Institucional de

"Casa Lar Anderson Costa da Silva".Parecer Contrário da Comissão de Justiça e Redação ao

Projeto de Lei 752/2016 do vereadorLuís Pereira Costa e coautor Manoel Messias C.

Nogueira. Assunto:Altera a Lei Municipal nº 498, de 17 de junho de 1998, nos artigos que

menciona.Terminada as leituras o Vice-Presidente deu inicio ao Primeiro Expediente e

solicitou aoPrimeiro Secretário, Vereador Valdecir Alventino da Silva, que fizesse a chamada

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
2

dos senhores vereadores.Usou a palavra o Vereador Irineu José Vieira. (06:30”) O

vereador deu boa noite a todos, cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes

e o público em geral. Desejou a todos que fossem abençoados neste dia. Agradeceu e

despediu-se. Usou a palavra o Vereador Paulo Roberto Donin. (08:10”) O vereador deu

boa noite a todos, cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes e o público

em geral. Fez considerações a Limpeza Pública, Esportes e Saúde. Agradeceu e despediu-se.

Usou a palavra o Vereador Volnei Lorenzzon. (16:40”) O vereador deu boa noite a todos,

cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Falou

sobre o momento pré eleitoral que é muito importante aos candidatos que querem participar

do processo legislativo. Agradeceu e despediu-se. Usou a palavra o Vereador Antonio

Marcos Carvalho dos Santos. (21:40”) O vereador deu boa noite a todos, cumprimentou os

colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Comentou sobre o projeto

para o Distrito José de Alencar que não poderia ficar fora do Plano Diretor. Aparte do

vereador Valdecir ressaltou a necessidade de se fazer uma política limpa, justa. O vereador

Antônio agradeceu e despediu-se. Usou a palavra a Vereadora Carmen Betti Borges de

Oliveira. (32:30”) A vereadora deuboa noite a todos, cumprimentou os colegas vereadores, as

autoridades presentes e o público em geral. Fez considerações as obras da SECITEC que

continuam. Aparte do vereador Volnei parabenizou pela lembrança. A vereadora continuou

dizendo da importância da Instituição Educacional. Comentou a falta de Peritos Médicos e

ainda cobrou a Segurança Pública no município, onde tem acontecido muitos assaltos. Fez

considerações sobre a CPI. Agradeceu e despediu-se. Ninguém mais tendo feito uso da

palavra o Vice-Presidente passou à Ordem do Dia. Projeto de Lei 756/2016 do vereador

Josafá Martins Barbosa. Assunto: Define e regulamenta as áreas de segurança e de

estacionamento específicos de veículos. O Vice-Presidente encaminhou o Projeto de Lei para

a Comissão de Justiça e Redação e para Comissão de Obras, Serviços Públicos e Segurança

Pública para que dêem seu parecer no prazo regimental. Projeto de Decreto Legislativo

047/2016 do vereador Leonardo Tadeu Bortolin. Assunto: Concede Título de “Cidadão

Honorário” de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, ao Senhor Ademar Lopes dos

Santos.O Vice-Presidente colocou o Projeto de Decreto Legislativo em discussão dos

senhores vereadores. Ninguém tendo feito uso da palavra o Vice-Presidente colocou o Projeto

de Decreto Legislativo em votação, resultando APROVADO pelos senhores

vereadores.Emenda Modificativa nº. 001 ao Projeto de Lei 718/2016 do Executivo

Municipal. Assunto: Emenda Modificativa 001 de autoria do Vereador Irineu José Vieira ao

Projeto de Lei que "Dispõe sobre a alteração da redação dos artigos 2º, 3º, 5º e 6º da Lei

Municipal nº 836, de 15 de junho de 2004 e dá outras providências". O Vice-Presidente

colocou a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 718 em discussão dos senhores vereadores.

Ninguém tendo feito uso da palavra o Vice-Presidente colocou a Emenda Modificativa ao

Projeto de Lei 718 em votação, resultando APROVADApelos senhores vereadores.O Vice-

Presidente encaminhou o projeto com a Emenda aprovada à Comissão de Justiça e Redação

para Redação Final ao projeto no prazo regimental. Redação Final ao Projeto de Lei

679/2015 do Executivo Municipal. Assunto: Dispõe sobre a Revisão do Plano Diretor

Participativo, alterando as Leis Municipais nºs 497 de 17 de junho de 1998, 1.000 de 19 de

julho de 2007, que dispõe sobre o Plano Diretor Participativo do Município de Primavera do

Leste e dá outras providências. O Vice-Presidente colocou a Redação Final ao Projeto de Lei

679/2015 em primeira discussão dos senhores vereadores. O vereador Antônio disse que é

preciso mais cautela com o Distrito Jose de Alencar e manifestou contrário a Redação Final

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
3

ao Projeto. O vereador Edegar disse que o Plano Diretor é uma necessidade e que é contrário

ao Plano Diretor. O Vice-Presidente colocou a Redação Final ao Projeto de Lei 679/2015 em

segunda discussão dos senhores vereadores. Ninguém mais tendo feito uso da palavra oVice-

Presidente colocou a Redação Final ao Projeto de Lei 679/2015 em votação, resultando

APROVADO pelos senhores vereadores, sendo dez votos favoráveis e três contrários (Paulo,

Antônio e Edegar).Projeto de Lei 738/2016 do Executivo Municipal. Assunto: Autoriza a

abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Municipal 1.611 de 22/12/2015, nos termos do

Inciso II, do Artigo 41 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964. O Vice-Presidente colocou o

Projeto de Leiem primeira discussão dos senhores vereadores. O vereador Leonardo disse que

houve uma falha no jurídico e que vota favorável. O vereador Antônio disse que já pontuou os

erros e que vota favorável. O Vice-Presidente colocou o Projeto de Lei em segunda discussão

dos senhores vereadores. Ninguém mais tendo feito uso da palavra o Vice-Presidente colocou

o Projeto de Lei emprocesso de votação simples, resultando APROVADO pelos senhores

vereadores.Projeto de Lei 751/2016 do Executivo Municipal. Assunto: Denomina a Unidade

de Acolhimento Institucional de "Casa Lar Anderson Costa da Silva". O Vice-Presidente

colocou o Projeto de Lei em primeira discussão dos senhores vereadores. Ninguém tendo feito

uso da palavra o Vice-Presidente colocou o Projeto de Lei em segunda discussão e ninguém

tendo se manifestado, o Vice-Presidente colocou em processo devotação simples, resultando

APROVADOpelos senhores vereadores.Parecer Contrário da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 752/2016 do vereadorLuís Pereira Costa e coautor Manoel

Messias C. Nogueira. Assunto:Altera a Lei Municipal nº 498, de 17 de junho de 1998, nos

artigos que menciona. O vereador Leonardo solicitou que a Sessão fosse suspensa por cinco

minutos para discussão dos vereadores com a Assessoria Jurídica. Retomados os trabalhos da

Sessão pelo Vice-Presidente, o vereador Leonardo esclareceu os motivos justificativos de seu

pedido de retirada de pauta do Parecer em discussão. O Vice-Presidente colocou o pedido da

retirada de Pauta do Parecer Contrário ao Projeto da Lei 752 em votação, resultando

APROVADAa retirada de pauta pelos senhores vereadores.Nada mais havendo a ser

deliberado na Ordem do Dia o Vice-Presidente passou aoSegundo Expediente e solicitou ao

Primeiro Secretário, Vereador Valdecir Alventino da Silva, que fizesse a chamada dos

senhores vereadores inscritos para uso da palavra. Assim procedeu-se. Usou a palavra o

Vereador Antonio Marcos Carvalho dos Santos.(01:04:40“)Ressaltou sobre o projeto do

Distrito José de Alencar que perdeu prazo na semana passada.Ninguém mais tendo feito uso

da palavra, o Vice-Presidente agradeceu a presença de todos, convidou a população para que

continuasse a prestigiar as Sessões e declarou, sob a proteção de Deus, encerrada esta Sessão

Ordinária.Lida e achada conforme, vai a presente Ata assinada por mim Lamartine Rezende

Brito, que secretariei os trabalhos e pelo Vice-Presidente, Vereador Irineu José Vieira.

Secretário:

Vice-Presidente: